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Стратегическое управление региональным развитием на современном этапе становится ключевым методом обеспечения устойчивого социально-экономического развития. Сущность регионального стратегического управления заключается в разработке и реализации стратегии развития, определении стратегических целей региональной экономической системы. Эффективность реализации стратегических направлений развития региональных экономических систем зависит от методики организации процесса выработки стратегии.
Стратегическое управление является основой стабильного развития и обеспечения устойчивости экономической системы и уже более двух десятилетий — одним из общепризнанных направлений экономической науки в промышленно развитых странах. За этот период по данной проблематике написан не один десяток монографий и учебников, издаются специализированные журналы, сформировались научные школы и направления.
Актуальность данной темы заключается в том, что новые экономические условия заставляют исследователей и практиков в нашей стране искать адекватные формы, методы и инструменты стратегического управления в регионе, в частности пытаться, исходя из опыта зарубежных стран, применять к региональным системам принципы и методы стратегического управления, реализованные на уровне предприятий. При разработке стратегий развития регионов практически не уделяется внимание анализу предприятий регионов, их роли в обеспечении устойчивого роста социально-экономического развития и в формировании стратегии развития.
Цель данной работы – выявить и обосновать необходимость проведения финансового анализа предприятий для совершенствования стратегического управления регионами России.
В рамках объекта исследования рассматривается процесс стратегического управления регионами России.
В рамках предмета исследования – роль финансового анализа предприятия в совершенствовании стратегического управления регионами России.
На основе объекта, предмета и цели исследования необходимо рассмотреть следующие задачи:
— изучить теоретические основы стратегического управления устойчивым развитием региона;
— обобщить методологические подходы к оценке влияния предприятий на развитие региона на основе анализа финансовых показателей их деятельности;
– разработать методику проведения анализа финансовых показателей деятельности предприятий региона для использования её при формировании и реализации стратегии развития региона;
— провести апробацию методики проведения анализа финансовых показателей деятельности предприятий региона и их учёта при разработке и реализации стратегии на примере предприятий Ленинградской области.
Теоретической основой исследования послужили труды отечественных и зарубежных авторов, в частности: З. Боди, Р. Мертона, В. В. Ковалева, И.Я. Лукасевича, В.М.Родионовой, М. В. Романовского, А. И. Вострокнутовой, Е.П. Томилина, рассматривающих вопросы стратегического управления регионами России, В.А Козловского, Л.Н. Орловой, Д.С. Хайруллова, исследующих устойчивое социиально-экономическое развитие региона, а также таких авторов как: Л.В. Агаркова, Б.А. Доронин, А.Г. Грязновой, Е.В. Маркиной, Л.А. Дробозиной, которые изучают влияние финансовой деятельности предприятия на развитие региона.
Методологической основой исследования являются подходы: системный, стратегический, процессный.
В работе использованы такие общенаучные методы, как анализ и синтез, метод научного абстрагирования, позволяющие сформировать теоретические выводы о рассматриваемом предмете исследования. Сравнительный, расчётно-конструктивный, коэффициентный финансовый, экономико-статистические и экономико-математические методы.
Научная новизна исследования заключается в теоретическом обосновании необходимости учета финансового анализа предприятия при разработке стратегии социально-экономического развития региона и совершенствования стратегического управления регионом.
Наиболее существенные положения, характеризующие научную новизну, заключаются в следующем:
- уточнено содержание региональной экономики как отрасли научных знаний о проявлении и развитии социально-экономических процессов и явлений в их непосредственной увязке с ресурсными возможностями и экономическим потенциалом на отдельных территориях, что позволило выявить функции региональной политики (формирование эффективной конкурентной среды; модернизация инфраструктурной сети; обслуживание и повышение высокого качества жизни населения; поддержание экологического баланса; осуществление экономических операций; обеспечение политической стабильности и межнациональной толерантности и др.);
- дополнено содержание категории «устойчивое развитие региона» на основе включения в перечень факторов, его обуславливающих, фактор развития предприятий региона;
- разработана методика проведения анализа финансовых показателей деятельности предприятий региона для использования её при формировании стратегии развития региона.
Практическая значимость исследования заключается в возможности применения разработанной методики учета деятельности предприятия в процессе проведения стратегического анализа, корректировки стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 года и управления реализацией стратегии Ленинградской области. Методика может быть применена и для других регионов России.
Структура ВКР представлена введением, тремя главами, разделенными на подпункты, заключением, списком использованных источников.
В первой главе рассматриваются теоретические основы стратегического управления устойчивым развитием региона. Установлено, что проблема устойчивости региона имеет междисциплинарный характер, в связи с этим она привлекала внимание ученых различных научных специальностей. В первую очередь предложено рассмотреть регион, как социально-экономическую систему и как объект управления. Затем в качестве основы обеспечения устойчивого развития региона основное внимание автора уделяется его экономическому и финансовому потенциалу. Подытожить первую главу решено определением роли хозяйствующих субъектов в стратегическом управлении устойчивым развитием региона.
Во второй главе рассматриваются методологические основы оценки влияния предприятий на стратегическое управление устойчивым развитием региона. В рамках этой главы автор анализирует методические подходы к экономической оценке влияния предприятия на развитие региона и предлагает способ их совершенствования.
Третья глава посвящена апробации авторской методики оценки влияния корпораций на социально-экономическое развитие региона на примере Ленинградской области. Автор анализирует социально-экономическое развитие Ленинградской области и оценивает влияние на него финансовых результатов местных предприятий.
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Особое значение для современной России, страны с огромной территорией и чрезвычайно разнообразными природно-климатическими и экономическими условиями, приобретает обеспечение поступательного социально-экономического развития регионов.
Для того чтобы изучить понятие «регион» рассмотрим его одновременно и как социально-экономическую систему и как объект управления.
Под регионом принято понимать территориальное образование, имеющее одинаковые природно-географические и социально-демографические условия, специфическую направленность развития производительных сил взаимосвязанный комплекс природных ресурсов, производственной и социальной инфраструктуры. Регион характеризуется наличием чётко очерченных административных границ, воспроизводством социальных и экономических процессов жизнеобеспечения населения, участием в территориальном и отраслевом разделении труда [44].
Согласно «Основным положениям региональной политики в Российской Федерации» регион – это «часть территории Российской Федерации, обладающая общностью природных, социально-экономических, национально-культурных и иных условий. Регион может совпадать с границами территории субъекта Российской Федерации либо объединять территории нескольких субъектов Российской Федерации. В тех случаях, когда регион выступает как субъект права, под ним понимается только субъект Российской Федерации» [3, с. 2].
Появление термина «регион» напрямую связано с возникновением новой науки – региональной экономики. В публикациях, посвященных региональным исследованиям, термин «регион» используется авторами по-разному, зачастую противоречиво. Так П.А. Минакир в работе «Экономическое развитие региона, программный подход» считает, что регион – это только Дальний Восток, а в «Словаре прикладной социологии» регионом считают «… группу областей, краев, республик, составляющих территориальное и народно-хозяйственное целое (Северо-Запад, Западная Сибирь и т.п.) …».[6 c.94]
В более широком и распространенном смысле «регионом», например, Л.Н. Коган называет «любую самостоятельную в хозяйственно-экономическом и административном отношении территорию, начиная от сельского района и кончая крупными народно-хозяйственными комплексами» [7].
Кроме того, регион имеет определенную конкретную экономику – предприятия, организации, которые создают замкнутый воспроизводственный цикл на данной территории. Поэтому регион определяется как территориальное образование с четко очерченными административными границами, в пределах которых воспроизводятся и развиваются социальные и экономические процессы обеспечения жизни населения.
Не только как экономическую, но и как социальную общность оценивает регион В.И. Сигов: «в регионах складываются территориальные общности, члены которых помимо экономических отношений связаны общим отношением к окружающим их условиям жизни – природной и социальной среде. В территориальных общностях осуществляется обмен всеми основными видами деятельности людей, обеспечивающими социальное воспроизводство населения. Вследствие этого они могут функционировать как относительно самостоятельные социальные образования» [8 с.269].
Регион в современном понимании – это сложный территориально-экономический комплекс, имеющий ограниченные внутренние ресурсы, свою структуру производства, определенные потребности и связи с внешней средой. Такое содержание вкладывает в понятие региона В.А. Долятовский [9]
Таким образом, ряд авторов- ученых, специалистов - считают, что каждый регион представляет собой территориальное образование, в пределах которого осуществляются социальные и экономические процессы, необходимые для обеспечения жизни населения.
По мнению диссертанта, регион – это социально-экономическая система, характеризующаяся единой структурой. Причем следует отметить, что регион – целостная система, которая включает в себя физико-географическую, экономическую, политико-административную, этническую, социокультурную, правовую, политическую составляющие, ряд социальных институтов, при их определяющей роли в организации жизни населения и осуществления хозяйственной деятельности в регионе

[…]


ЗАКЛЮЧЕНИЕ
1. Финансовый анализ является главным инструментом определения эффективности деятельности предприятий, которые в свою очередь определяют экономику любого региона, создают воспроизводительный цикл на конкретной территории, что позволяет определять регион, как территориальное образование с четкими административными границами, в пределах которых и протекают социальные и экономические процессы, обеспечивающие жизнедеятельность населения. Как предприятия малого и среднего бизнеса, так и крупные компании выполняют важные экономические и социальные задачи для всего государства: выплачивают налоговые обязательства, развивают экономический сектор, создают дополнительные рабочие места и способствуют развитию конкуренции. Для любого государства, в нашем случае для России, определяющее значение имеет обеспечение поступательного социально-экономического развития регионов.
В данной работе автор попытался проанализировать имеющиеся научные работы на заданную тему, погрузиться в теорию финансового анализа предприятия и его влияния на социально-экономическое развитие региона. В стратегическом управлении регионами России все так же остается проблема их сильной дифференциации, что вынуждает разрабатывать индивидуальный план развития для разных регионов страны. В качестве основы обеспечения устойчивого развития региона были рассмотрены экономический и финансовый потенциалы. В контексте устойчивого развития региона — это не простая сумма составляющих, а набор взаимосвязей, взаимодействий, обеспечивающих целостность и сбалансированность функционирования и развития экономики региона. Величина экономического потенциала региона, ориентированного на устойчивое развитие, превышает сумму его компонентов в связи с синергетическим эффектом, возникающим в результате взаимодействия его элементов.
Таким образом учёт результатов деятельности предприятий крупного, среднего и малого бизнеса при разработке и реализации стратегии социально-экономического развития региона напрямую связан с обеспечением устойчивости развития региона.
Мнения различных авторов также убедили нас в важности стратегического планирования, что является неотъемлемой частью стратегического управления. Требуется уделять внимание не только текущим проблемам, но и работать на долгосрочную перспективу.

2. Далее были рассмотрены и изучены методические подходы к проведению финансового анализа предприятий и оценке их деятельности. Рассмотрев различные методические подходы, автор выявил наиболее практичный и точный способ, коим является оценка экономической устойчивости крупных предприятий через “Индекс экономической и финансовой устойчивости”. Данный индекс позволяет получить некоторое понимание о том, в какой степени бизнес готов к изменениям внешней среды, к долгосрочной нестабильности или же спонтанным переменам в предпринимательском климате.
Автору также удалось установить особенности социально-экономического развития Ленинградской области, собрать данные о крупнейших предприятиях Ленинградской области, проанализировать их. Анализ этих предприятий показал, что большая их часть обладает высоким уровнем экономической устойчивости. Это не может не оказывать позитивного влияния на уровень социально-экономического развития региона. Неслучайно Ленинградская область занимает 7 место в рейтинге регионов России с самым высоким качеством жизни.
Были выявлены основные виды экономической деятельности в регионе: обрабатывающие производства, оптовая и розничная торговля, транспортировка и хранение. Практически треть ВРП Ленинградской области создается за счет промышленности. Это связано с большим количеством крупных промышленных предприятий, расположенных на территории региона.
Также растет инвестиционная привлекательность Ленинградской области. В регионе существуют различные инвестиционные площадки, которые сильно поддерживаются в том числе государством.

3. Устойчивое экономическое развитие крупных предприятий оказывает сильно влияние на устойчивость развития региона. Во-первых, бизнес обеспечивает немалую часть бюджета за счет налоговых поступлений, в частности от крупного бизнеса. Во-вторых, создание рабочих мест и обеспечение платежеспособности граждан за счет установки достойного уровня заработных плат для работников предприятия. В-третьих, через корпоративно социальную деятельность бизнес вкладывается в развитие социальной и экологической среды, оказывает влияние на развитие инфраструктуры.
В свою очередь, власти субъектов РФ, регулируя величину дотаций, налоговых ставок и число госзаказов, могут косвенно влиять на устойчивость развития организаций, изменение их финансово-экономических показателей. Иначе говоря – развитие крупного бизнеса и развитие региона проходят нераздельно друг от друга, имея прямую корреляцию.
На основе изученной теории, методических подходов к проведению финансового анализа предприятий региона и влияния деятельности предприятий на устойчивое развитие региона автором была предложена собственная методика оценки влияния предприятий на социально-экономическое развитие региона. Новая методика была тщательно разобрана и аппробирована на примере Ленинградской области.
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Мировая экономика

Национальная экономика

Макрорегион

Регион- субъект РФ
(муниципальные образования)

Оборот Сельское хозяйство Деятельность по операциям с недвижимыым имуществом Обрабатывающие производства Обеспечение электроэнергией Строительство Торговля оптовая и розничная, ремонт ТС Транспартировка и хранение Прочее 68.599999999999994 20.100000000000001 1084.9000000000001 41.3 81.099999999999994 380.6 138.1 66.700000000000273 Сельхоз Обрабатывающие производства Обеспечение электроэнергией, газом Здравоохранение и социальныые услуги Строительство Операции с недвижимостью Гос управление и обеспечение безопасности Торговля Транспартировка и хранение Прочее 5.1999999999999998E-2 0.27100000000000002 6.9000000000000006E-2 4.1000000000000002E-2 8.2000000000000003E-2 0.1 4.5999999999999999E-2 0.1 0.13400000000000001 0.105 Структура инвестиций в основной капитал в 2021 году

Транспартировка и хранение Обрабатывающие производства Обеспечение электрической энергией, газом и паром Деятельность по операциям с недвижимым имуществом Сельское и лесное хозяйство, охота и рыболовство Строительство Другое 0.27300000000000002 0.251 0.16400000000000001 5.2999999999999999E-2 3.3000000000000002E-2 5.0999999999999997E-2 0.17499999999999999
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