САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Роль финансового анализа предприятия в совершенствовании

стратегического управления регионами России»,

Берсанова Артагана Ибрагимовича

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование»

по направлению «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)

Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования

10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования

10

5 Научная новизна и практическая

ценность

10

6 Достоверность полученных

результатов

10

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации

10

8 Актуальность используемых

информационных источников

10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР

10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10

Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований. Оригинальность исследования

Берсанова А.И. составляет 75%

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.
Проведённое Берсановым А.И. исследование полностью соответствует требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и ООП ВО магистратуры «Прикладная

макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование» по

направлению «Экономика» и свидетельствует об овладении установленными в

стандарте компетенциями.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

ВКР Берсанова А.И. имеет логичную структуру, автором представлены
самостоятельные разработки в области теории, анализа и практических
предложений. Автором разработана методика проведения анализа финансовых
показателей деятельности предприятий региона для использования её при
формировании стратегии развития региона.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Отлично при условии отличной защиты.

Научный руководитель

к.г.н., доц. кафедры управления и

планирования социально-экономических

процессов СПбГУ

Е.М. Анохина
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